
CESK 
, 

ČASOPIS ' SPOLK NOTÁŘŮ ČESKOSLOVENSKÝCH 
ŘÍDÍ PROf. Dr. EM. SVOBODA S KRUHEM REDAKČNÍM. 

VYCHÁzí KAŽDÝ MĚSÍC MIMO ČERVENEC A SRPEN. - REDAKCE A ADMINISTRACE V PRAZE-II. 
ŽITNÁ UL. Č . 4b. - PŘEDPLATNÉ ROČ~Ě 40 Kč I S POŠTOVNÍ ZÁSILKOU JEDNOTLIVÉ ČíSLO 4 Kč. 

ROČNÍK XI. V PRAZE, V DUBNU 1929. ČíSLO 4. 

Dr. Čulík: 

Notář - orgán státní. 
Památn)-m, dnem 'pro českos lovenské n otářstvo 

z{lstane den 18. hřezna 1929. kdy Nejvy šší správl1 i 
soucl nálezell1 SV)'111 č í s l o 5468/ 29, kterj'r uvúdíme n~ 
jin ém mí stě, prohlási,l, že n otá ři jsou orgány státním> 

Odllvodn ění tohoto nálezu jest vskutku mistrn e. 
N áleze1'n sv)rm rozpt~' li1 Nejvyšší správní soud 

nedůvěru, která se zm'ocnila veškerého obecenstva a 
ze jména všech knľhtl právnick)Tch pro jeho nálezy ze 
dne 5. října 1921 č . I2.285/ II1 číslo 966 a z,e dne 14· 
února 1923 č. 2.()07 (číslo 1.968), proti nim ž s mll~
l1~'m hledím vystoupil sám první president Nejvyšš t
ho soudu Dr. Popelka, kterémuž s,e za neohrozené há
jení práv státníh o jazyka dostalo uznání všeho práv
nictva: Un iversitv, advokacie, notářstva i soudco\!
stva. Poukazu ji v· tétO' věci na sv {li článek uvec1ell ~
v ('. P. v č í sle 2 rok II 1926 straila 25 . 

Nejnovější nález Nejvyššího správního soudu jest 
jedin ě 1110Žn)'m a logick~'m závěrem, porovnáme-li ja
zyk()v~' zákon ze dne 29, ún ora 1920 Č . 122 sb. zák. ~l 
nař . ~, e strany jedné a nař. vlády ze dne 3. února I92() 
Č. J 7. :-:.h. zák. a nař. :-:e strany druhé. 

Se :-',tanoviska našehO' práva nelze k d tľvodúm těm 
vyčerpávajícílTI celou látku ničeho více připojiti . Pou z,-~ 
se stanoviska našeho stavu dlu žno j-e š tě zcltll-azniti , že 
náhled Nejvyšš ího správního soudu odpovídá také 
úplně historickému v~-voji nO't2cř ské in~tituce a S H") \ ' 

návacímll zákonodárství. 
Ji ž v Rakousku jmenovfl11 hyl n otář státem, ll1U

~', e l míti úřední pe6eť s řJš~k~-m, orl,em, poclpisovati S? 

jako »c. k«, měl ~'.vé úř-ední sídlo, jJocU<éhal kárné moci 
:-,oudní a vrchnímu dO'hledu státní správy, mohl zřizo
vati veřejn é li stiny, zejména testalnenty postavené na 
roveií. ~', ouc1ním , m,ě l právo přijímati do úschovy pe
n íze a cenné papí ry , listinám, jehO' _ proptljčoval stát 
v případech zákonem vytč.eni·ch e~ekL1tiyní n10C atd., 
to .i~, ou všechqo známky, ženotá'ř hyl veřejn~Tm, org'á-
ne,111 státní 1'h. . . 

Tomu též l~asvědčlúe snaha n otářtl rakousk~Tch, 
aby notářská instituce vyjmuta . byla z t.ohotQ ústrojí 
státního a ahy jí , přizn{ln.a hyla úpln{t antonotuie jako 
advokacii. 

Proto kon~truován nov\' c1osavadnín1u nazírání 
na notáře jako na orgán sÚtni O'dÚšnj'T pojem notáře 
jako osoby samO'statn é, nadané veřejnou vírou ve Slll Ž-
h:lch osob třetích. ' - " -

Sta10 se tak po pr vé veřejně na kongresLl notáHl 
rakousko-říšskoněmeckých ve V ídni dn e 7. zftř í 1907· 
Zvláš tní jest ž,e návrh v tom směrn učin ěn hyl ju s tič
ním rad on ~Ve isslerem z I-Ial1e n. S., 1l0tftřeu1 l~ í še 
německé, kdež notářstv í v~-slovnč vždy j u theoretiktl 
pokládánO' 1)y10 za úřad. l' 

Jest pravda, že na tomto kongresu h la sovali pro 
tento návrh i nO'táři čeští. Měli k tomu cltlvod, neboť 
neměli zájmu na tom:, aby byli orgány státu, jenž ná
rod náš utiskoval a ode všeho českého obecenstva by,} 
nenáviděn. Snahou českého notářstva hylo vymaniti 
se z vlivL't a poručníkování tohotO' státu. a ·svléci se 
sebe to pro nás tak odiosní »c. k.« 

Právě však tyto snahy a n;lvrhy kongresu v r oku 
1907 dokazují , že všeobecně se pociťovalo a uznávalo; 
že notář jest orgánem státnJm , z jiehož v livu m,ěl hi!t1 

vybaven . 
Dokazuje to též palTI'ětní spis, kter}! podal spolek 

notářů Rakous nad a pod Enží a Solnohrad v roce 
1869 ministersťvu spravedlnosti , v n ěmž v}Tslovně se 
praví: »Das Notariat ist ein S ta a t s i n s t i t u t 
2 ber keine Staatbehorde, der N ota r ist S t a a t s cl i e
n e r aber nicht Staatsbeamte« . 

Vysvítá to též, že notář jest org;ulem stfttnÍn : 
z notár:ského řádu císaře Maxmiliána z roku I S I 2. 

Také srovnáním se zftkonodárstvím v jin}Tch Ze

mích jde na jevo , že n otář jest orgánem státním . Od
vo ltlvftnl se v tOl11itO O'h ledu na .'vúj článek uveřejněni' 
v Č. P. Č. 2. Z r. 1926 a jen dodávám ještě , že nejen 
francouzsk{- a italsk}T notářsl(~- řád poklád;Í: notáře za 
veřejné úř,edniky, n~Tbr ž že rovněž tak činí be1gick}T 
notář- sk)' řád ze dne, 25. \'Ventoze X I. (16. března 1903 
č. 258, les notaires sont les fO'nctionaries publics) . Po
dobně notářsk)C ' řád portugalsk~' ze dne r8. září H)2:2 

uvádí: (Os notarios sao fl1'nci onarios publicos de no
'H1ea<;ao dO' Governo) , také notářský řád hola1y1s.k)T,.ze 
dne 9. července 1842 ( 20 sta.noví: »De notariss~nzij í: 
openbare ambtnotaren«, rovněž nO'tářsk~T řád bavorsk§ 
ze dne 9. č,ervna 1899 má ustanovení: »Die N otar·e 
sind óEfentliche Beamte« atd. ' , 

N asvědču je tomu dále koneČně forma notářsk}Tch 
listin , předepsaná rtlzn~Tmi notářsk)rmi řády . Tak 110-

tářskS- řád císaře M.axmiliána z r. 15 I 2 př.edpisoval 
formu úř~d.ního , protokolu, notiřsk)T řád francouzsk)' 
předpisuj.e, ž,e snímek 'n1usí míti nadpis »R-epubhque 
Francaise, au nom du peuple Francais«. Italský no
táfsk)T řád ~llsí ,nésti v čele .l'mé-no královo atd. , což 
vše ' jso u známky tohO', 'že notář jest· orgánen1 státním. 

29 -



N ein ověj š í nález Nejvyšš ího správní ho soud u 
dlužno námi jen v ítati proto, že upravena byla tím 
cesta k uzákonění nového notářského řádu. jemu ž od
porov áno z toho c1Llvodu , že notáři v něm označeni 
jsou jakO' orgány státní správy. 

Předstíráno hylo ovšetTI. že odpor p roti tomu činí 
se se stanO'viska idiologického pojetí n otá ř e, tak jak to 
stanovil k O'ngres nO'tářll z 1'. 1907, ale ve skutečn osti 
dLlvod odpo ru toho hyl ,extr émně nacion ální. u čin čný 
z O'bavy, že bude-li notář uzn án za o rgán , tá tn í. bude 
podroben jazykO'vému zákonu a nařízení. proti jeh ož 
pO'užití na stav náš l) r ánili se 1l ěkteří něn11ečtí koh:~gov é 
odrníta,iice u::; tan ovení zákonú těch zachovávati. ' , 

Tento odpor stál n áš stav pln é H i r oky pdhahu 
v uzákonění 'n otář ského řádu. 

'Dne 27. března 1926 skončen y hy ly toti ž porady 
o notá řském, řádu u mini sterstva spravedlnosti bez 
účasti německ)Tch koleg L1. Tito docílili u novéhO' lTIi - . 
nistra spravedlnosti národno::.ti n ěm'ecké . že nařízen:l. 
byla nová anketa s tím, aby pozváni hyli na ni též ko
legové němečtí. - N astalo nové pr ojedn ávání celé 
O'snovy . DlužnO' sice konstatovati , že podařil o se. ko
legúm německ§n1 v rLlzn)Tch případech docíliti pří zni 
vějš í styli saoe notářského ř ádu. pro ~1ěž marně jsme 
se zasazO'vali u ministr t''t p,ře c1ch ázejících. nemajících 
porozumění pro naše tu žby. Dlu žno a ].e t éž konsta
tO'vati, ž·e odpor něnl'eck5Tch ko leg t''t proti označení no
tářů jaka státnich orgánLl a proti zúžení autonomie 
s tím ::.ouv is ící. jakož i proti zří zení velk)Tch kOlTIOr 
zdrž,el kO'nečn ou redakci ll o tá ř ského řádu opět o ce!)" 
rok 

N a poslední návrh mini ster sk)T. O'pětně přesty liso
v~nj'T , nevyjadřoval se dlouho spo-ld< notář Ll n ěmec
k~Tch . Zdá s:e, ž,e se očeldlv al o , že , Nejvyšš í s])lr ávni 
soud , na kter :\Tžto vznes,en a bYla stí žnost. nyní zamlt
nutá , neuzná n o táře za orgány státní a t ím ž'e padne 
definice notáře do osnovy pojat á . 

I<'dyby N ejv. soud byl rozhodl opačn ě . bylo by b)T
valo ' nutnO' přepracovati cel~T n otář sk)" řád , cOž by 211 a
n1enalo odsunutí ieh o u zákon ění na nedO'z írn ou dO'lm. 

Zkoumáme-li stí žnos t . k ter á hyla přec1m ěten1 n{l
lezu Neivyšš ího správního soudu. se·zn ám,e. že s těžoval 
si notář do usnesení okresníhO' .'oudu. kter \Tl11Ž vrá
cenO' mu bylo' podání , předložené soudu ~e ,-eznamem 
soukrom j'Tch testamentlt ve smyslu v lád. nař. ze dne 
5. dubna 1926 Č, So , poněvad ž nebylo s,eps{lno v j::t
zyku ~,tátním. Jis tě nestá la tatO' malichern á ok olnost 
za to , aby bylo o ni vyvoláno r ozhodnutí ne jvyššího 
tribunálu . Podklad stí žnosti hyl určitě naci011ální . 

Z t oho , že stí žnO'st svOu oclLtvo c1úovaj do tyčn j" 
notář tím. že n otáři 'nej sO'u O'rg'ány státními a že ne
podléhají jazykovému zákonu, jest zjevno, že stí žnost 
lTIěla bj'Tti pokU Sn~TJ11 torpedem, vystře len ~Tm do mini
sterské O'Sli ovy notář ského řádu. 

N ásledoval pak v N otariats-Zeitun g v lednovém 
č í s l.e letošního r oku článek »ZUTI1 Neujahr«, v n ěmž 
pisatelem' nepo dej)lsaniTl11 bylo tv r zeno, že i če ské no
tářské kruhy a zeiména kom ory olO'1TIoucká a bľněn · 
ská sO'uhlas í j 'e dn O' lTI y s 1 n ě ' s požadavky notářú 
německých. aby odpadla deiinice notářLl jako O'rgánl't 
státní správy z osnovy nO'tářského ř ádu . :Mělo to b:)Tti 
dělání nálady pľO tento požadavek? Skoro se tak zdá, 
:!;bO'ť operováno' nepravdou, jak dokazuje v předeš1lém 
Clsle Č. P. v rubric-e ze dne uvedenj'T pří pi s notářské 

- 30 

komo ry brněnské , kde tVľzení pisatelO'vo bylo vyVľ á
ceno a ozn ačen o jakO' n e p ľ a v d i v é. 

.~ eoblomn á neústupnost zav inila O'dklad uzáko
nění nového n otářského ř ádu , což přineslo našemu 
::,tav u nesmírné škody,. neboť 'ITIohli jsme m:íti nOV)T řád 
již před dvěma ľoky a m O'hli jSlne b§ ti všichni účas tni 
ohromn~Tch v~Thod. kteľé nOV)T notářsk)T řád n i tu sk :{rtf-t . 

Odpor několika l'n á lo n ěn)'eckých k Olegll (a kon
statuji v~T S IOV l1 ě, že mno ho, n ěrDieck~Tch kolegll lleSO'll
hlasi,lo s ním,jak toho mám v ruce písemné doklady) 
zpúsobil však dále . že nyní není v íce 'm ožna náprava 
a že kolegové v území luen šinovém, čeští i n čmečtí , 
budou míti navždy stí ženo své úř c:.d ování. 

P ři anketě .0 notářskén1 řádu prohlásil js'em sám 
iménem celého českého nO'tář stva. že s'e zasadíme 

. o tO', aby v ládní nařízení jazyk ové z,e dn'e 3· úno ra 192 ó 
Č . 17 bylo upravenO' t ak, aby notářLlm v menšinových 
oblastech byla ul ehčena povinnost sepi ovati Jistiny 
notářské v jazycích obou . 

M,ěli jsme skutečn ě oprav dovou snahu v tom sm,e
ru praco~ati a získati k tomu cíl.j politické strany . 
nel-JOť byl v tom zájem celéh O' našeho stavu . 

Bylo t O' tehdy možné, jeHo jazykOV)T zá:kon č . 122 

Z r oku 1920' nezmiií.oval se v)/ s lovně o tom. že nntář1 
jsou orgány st átními. To teprve učinilo vládní n aří 
zení č . 17 Z ľoku 1926. Změny vládního nařízení však 
bylo možno spíše docíliti nov~'m vládn ím na ří zením za 
souhlasu politick)Tch stran. 

Dnes ie to v še nemožné. neboť N ejvyšš í správn í 
soud prohľás il, že notář jal<o orgán státn í podroben 
jest v jazykovén11 ohledu i co do li stinné agendy § :2 

jazyk ovéhO' zákona. J azykovj'T zákon j-est však státním 
záld adnín1 zák one.m, a jeho změna vyžaduje dle § 33 
ústavní Iistin y třípětinové většiny . T é ji stě docíliti 
nikdy nelze, uváží-li se, že pľn jedin)T stav - a j ešt ě 
k ton1U m álo početniT nebude ji s tě vllle měniti základ . 
zákon. 

N evyplatilO' se tu intransigeantní stanovisko zá
StUpCLl německj'rch kolegLl, jež nota bene bylo úpln ě 
zbytečné . U ji šťO'vali jsme k O'legy, že nebudou trpěti na 
svém nár od ním vědomí a cítění . že jin11 všemožně vy
jdem,e vstříc a že společně nimi zasadím,e se o usnad
nění úřadování v ohl'edu jazykovém" které, uzná v:1.tne, 
jest velice obtížné, když notář jest povinen své listiny 
i v elikého obsahu sepisovati ve dvou jazy.cích , nehledě 
ani na to, že m,Llže lehko vzniknouti rO'~por mezi tex
tem st átního jazyka a jazyka m,enšinového. }\![aľne. 

,I-Iypernacionali smus zvítězil nad r O'zvahou! N áJ.ez jest 
vynesel: .. J sm e orgány státními . D Llsledkem toh O' po
drO'bem Jsm,e plně iazykovému zákonu a vládnímu na
řízení a platí o našem, úřadování vše t o, c o j e 111 

n a p ,s a 1 s v é h O' č a s u v Č . ,P . v č í s 1 e 3 a 4 
(II. r oč n í ku). 

Upozorňuji proto kolegy . že nyní ,musí každá no
tářská Estina sepsána b§ ti cel á (nejen úvod a konec) 
v jazyku .. tátnÍm a. j,en v men šinov)Tch okresích (20S/d) , 
jedná-li se o pří s lu š ník y s t á tní (nikoliv ci
zince) a pří slu šníky této me nšin y a m á-li li stin a vztah 
pouze k menšinovému okresu, musí k žádosti strany 
sepsána b~T t t éž v jazyku me nšino vém. 

S cizinci a příslušníky české národnosti m u s í 
b~Tti i v m,enšin ových okres ích listina nO'tářská sepsána 
p o u z e v j a z y k u s t á t n í m. 

Nedbati těchto předpisLl 'měl o by za ná ledek k á r.D)T 
přečin dle § 157 not. řádu, a jako dllsledek při opak O'-



vání jeho dočasné a po pří paclě úpl ne lbavení notář
ského úřadu. v 

Jest další o t á z ~( a, z cl a-l, i 1 i s t i n y n ~ tár: 
s k é, s e P' i s a van e a ž cl o s u dne spr a v n é 

p o U z e v j a z y k u m ,e n š i n o v é m a o d p O' r u
j í c í t ě 111 top ř 'e d p i S II m, .1 s o u V II b e c p 1 .a t
;1 é. D O' řesení otázky té nechcl se prozatím pouštětl. 

lVIožná, že bude nyní naříkáno clo přísnosti usta
novení jazykO'véhO' zákona. lV[ám za to, že rH.' právem. 
Nelze tll pouka,zovati na staré Rakousko , v němž měl 
kažcl~T občan právo dáti si sepsati listinu ve svém ·ano 
i v cizím jazyku (čehož v úz'emí zněmčeném. Čech ča
stO' marně se dožadoval). Rakousko nebylo státem. jed
notn~1D1. bylO' to soustátí. sestávající ze spojenj'"ch l<Ti·~ 
lovstvl a zemí zastoupen)Tch na radě ří šské, království 
Uherského a Chotvatského. 

Královs tví a země zastoupené l~a radě říšské hyly 
.oktrojern připraveny o část své samostatnosti bez své 
vl1le, ale ne úplně. Ponechány jim zemské sněmy s prú
vO'mO'cí zákonodárnou. Jednotnost státu nebyla prove
dena a státní feč, vzdor všemu úsilí ne.m.eckému, ne-
hy1a zav,edena. . 

My dosud žij'eme v tomtO' myšI.enkovém ovzduší, 
které nás ovládalo , koro 4 století a ·tále si j.eště ne
uvědomujelne, ž·e náš stát jest státem jednotn)Tm, ná
rodním. tak jakO' Francie, ltalie atd. a že za jazyk stát
ní prohlášena čeština (resp. slovenština). 

V žádnén1 státě jiném nedopouští zákonodárce; 
aby veřejné listiny byly ~,episovány jin)Tm jazykem 
než,J,i oficielnÍ'lTI (státním,). Marně by se dožadoval n~lš 
přís lušník na německém notáři. aby sepsal mu listinu 
v jazyku českéml a n1arně dožadoval by se Ně'm·ec na 
notáři italskén1 v okresu tridentském neb na notáři 
francouzskén1 v Alsasku, aby sepsal 11lU lis tinu v jazy
ku německém: . Nesmí tohoto učiniti, ne1 oť nestrpí tohO' 
suverenita s tátu. Co žádn~T stc'tt by nestrpěL nemllže 
strpěti ani nc'tš. 
. Jest povinností. každého státního občana OSVOJltl 

si jazyk státní . Jakmile ~i j-ej všichni osvojí, a to jest 
jen otázkou krátkého času, nehude zpllsobovati obtí ží 
sepisovati listiny v jazyku jedinérn ·státním. Přísluš
níkll jinojazyčné menšiny jest v území lnen š in ovénJ 
nad to zachO'vánO' právo žúclati sepsání listiny také 
ještě v jazyku m'enšiny. 

Doufám, že nyní konečn ě uskuteční ~e nO'v), no
tářsk)r řád, o němž po'slednÍ redakce byla před několika 
dny skončena. 

Odpor někter)Tch německ)'ch kol,egll do definice 
notáře jest nyní zbytečný, tím padá také O'dpor jejich 
do O'bmez·ení autonomie, která jest dllsledkeln naš,eho 
postavení jako orgánu státního. Zbývá j.en .odpor je
jich dO' velk)Tch korI1.or. Ani ten není odtlVodněll\T . 

Poukazuji k pamětnímu spisu notáHl Rakou~ pocl 
a nad Enží a Solnohrad z roku 1869, v němž výslovně 
se praví: 

»Damit die N ota-ren, CoUeg-ien und Kammern 
ihrer \ufgabe einer lebendigen J ni-ciative l11l cl einer 
kraftigen Leitung entsprechen. muss ,eine grussere · 
Anzahl von N otar,en zu einem CoHegilln1 vereinigt und 
sona,ch der Kammersprengel ~. einel11 geographischen 
Umfang nach gross sein , es emphehk sic11 daher in 
cler Regel der Oberlandesgerichtsprengel. 

Domáhali-li se notáři němečtí v Rakousku z říze ·
nÍ. velik~'Ch komor a uznávali-li ' požadavek velikÝch 
kom or nejen za spravedliv)T, ll)TbrŽ za nutn.)' , nem~l1tl 

31 

pochopiti. proč na jednou kolegové němečtí v ~1ašerrl 
státu jsou pro zachování mal,)Tch kom or , které právě 
svou maličko s tí nemohou náležitě zastávati zájmy sta
vovské a odsouzeny jsou k nečinnosti. 

DtlVocly, které phtily v roce 1869 prO' zřízení ve
lik~T.ch komor, platí i dnes. Odpor proti nim n~ní 
diktován zájmem stav.ovským, n)Tbrž patrně opět · Jen 
z bezdLlVoclné obavy. že by kolegové němečtí m ohli 
snad utrpěti na sV)Tch národních právech. 

Jest to naprosto vyloučeno, poněvadž v komorách 
nepě stuje se žádná politika, nýbr ž ř,eší se pouze zájmy 
stavovské a jest věd jednacíhO' řádu , který 'musí b)Tti 
schvál-en ministerstven1 spravedlnosti, aby, každému 
příslušn íkll 1<:omO'ry a v)Tbol-u komorního ve věcech 
používání jazyka menšinového a p,ráv národn ostních. 
zaručena b)Tla úplná svoboda. 

Pro takovouto svobodu jsO'u všichni čeští kole" 
vově, kteří osvědčili již několikráte skutky, že ve vě
cech stavovsk)'ch respektují plně národnost kol leg-ll ně- o 
meck§ ch. 

Veliké komo ry osvědčily s.e u advokacie, inŽen)TTll , 
lékařll i zvěrolékařl1, i není dLlVOclll činiti v)' jimku pr., 
stav notářský ze vš'ech te-ch to stavů nejméně početn)T . 

Odporovati tomu, aby zřízeny byly veliké komo ry 
a státi opět neústupně na tom. aby byly pO'nechány k0-
mory '111a1 é . na kterýžto požada.vek nem,llže české no
tářstvo n i kd y přistoupiti - znalTIenalo hy opět od
sunouti na dál'e uzákonění notářského řádu, COž by 
bylO' v,íce než n,ero~':lmné, poněvadž hy 'to hylo přímo 
osudne pro c·ely 113:S stav. 

Dr. Jaro Čapek: 

K výkladu § 1393 obč. zákona~ 
ZemSk\T <.:,ouc1 civih1í v Praze zan1ítl knihovní za

dost M. D.- za vklad převodu práva .zástavního za do·, 
životní roční dllchod pro O. D. na pražském dOll1ě 
váznoucího z dll-vodu , že doživotní dtlchod končí dle 
§ 128S O'bč. z. vždy životem toho, komu Jest vyn1ěřen. 
lpí tedy na j,ehO' osobě a s ní zaniká. Taková práva jsou 
však po dle § 1393 obč . zák. nepo tupitelná. 

Stížnos ti lVL D. proti ' tomuto usnesení podané vy
hověl vrchní zemsk~T sQud v Praze jako soud rekursní 
ve věcech knihovních rozhodnutím' z 29. prosince 1'928 
č . j. R IV 557/ 28, 'napadené usnesení změnil a žádan~T 
vklad povO'lil z těchto dLl'Vod ll: 

Jak ze SpiSLl patrno , pohl<edávka O. D. doživot
níhO' ročního dLlChodu, která je př'edm,ětel11 pO'stupu, je 
knihovně zjištěna dle spisu n otářského, spočívá tedy 
závaz,ek na vyplácení dLlch O'du na obligačním poměru, 
v~T še c1L1ChO'du je př'esně určena a doba trvání závazku 
je př,esně vymlez,ena životen1 oprávněnéhO', jehO'ž. smrtl 
zaniká. Cess.í tohotO' nároku věřitelskéhO' předmět zá
vazku se nemění a ježto se jedná o poměr obligační , 
nikoliv o práyo osobní neb rodinné, je právo to zcizi
telné a n1:L1Že h)Tti předm·ětetTI postupu. 

K. tomuto r ozhoclnutí vrch. zem. soudu pOdOt~T
kám ještě' : 

§ 1393 obč. zák. s tanoví zásadu, že předměten1 po
stupu jsou všechna zcizitelná práva. Vyloučena z cesse 
;sou tedy právo d ědické jako takové a všecka práva 
oso.hnÍ, r oclinná neb m.anž'elská, a práva veřejná. 

Poi1 ,ěvadž zákon žádá ku platnosti oesse, ahy po
stupované ])J"ávo hylo zcizitelné, nemllže h),tl cne dr11hé 




